Дело 5-26/37/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

город Джанкой                                                                       30 декабря 2017 года

Мировой судья судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный округ и городской округ Джанкой) Республики Крым Д.А. Ястребов,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, А.Л. Козарез,
потерпевшего ***,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, в отношении
Козарез Андрея Леонидовича, *** в ***, гражданина Российской Федерации, русским языком владеющего, в услугах переводчика не нуждающегося, со средним образованием, не работающего, ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,

установил:

А.Л. Козарез 18 декабря 2017 года в 12 часов 15 минут на а/д граница с Украиной Симферополь-Алушта-Ялта № 105 570 км+950 м, управляя автомобилем «ВАЗ 21083» государственный регистрационный знак ***, совершив столкновение с автомобилем «DAEWOO NEXIA» государственный регистрационный знак ***, после чего в нарушение п. 2.5 Правил Дорожного Движения Российской Федерации оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого являлся.
В судебном заседании А.Л. Козарез вину признал полностью, в содеянном раскаялся.
Потерпевший *** в судебном заседании указал, что 18 декабря 2017 года А.Л. Козарез действительно совершил столкновение с его автомобилем, после чего покинул место происшествия.
Кроме признательной позиции А.Л. Козареза, его виновность в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, в суде нашла свое полное подтверждение при исследовании имеющихся в материалах дела документов.
В соответствии с п. 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан в том числе немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство.
В суде достоверно установлено, что в нарушение п. 2.5 ПДД РФ, А.Л. Козарез 18 декабря 2017 года в 12 часов 15 минут у дома 183 на а/д граница с Украиной Симферополь-Алушта-Ялта № 105 570 км+950 м, став участником дорожно-транспортного происшествия, с места происшествия скрылся.
Указанные обстоятельства подтверждаются протоколом об административном правонарушении от 29 декабря 2017 года, в котором описаны обстоятельства правонарушения, содержатся объяснения А.Л. Козарез, согласно которым он не отрицал того обстоятельства, что став участником дорожно-транспортного происшествия, покинул место дорожно-транспортного происшествия, в ГИБДД о случившемся не сообщил; письменными объяснениями А.Л. Козарез с аналогичными по своей сути пояснениями;  справкой о дорожно-транспортном происшествии; схемой места совершения административного правонарушения; письменными объяснениями ***, в которых он указывает А.Л. Козарез как лицо, совершившее дорожно-транспортное происшествие и покинувшее его и другими исследованными материалами.
Имеющиеся в материалах дела доказательства, каждое из которых соостветстует признакам относимости, допустимости и достоверности, в своей совокупности являются достаточными для полного, всестороннего и объективного рассмотрения дела, и подтвердить для вывода о доказанности вины А.Л. Казареза в совершении административного правонарушения.
Таким образом А.Л. Козарез совершил административное правонарушение, которое суд квалифицирует по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, как оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
Назначая А.Л. Козарез наказание за допущенное административное правонарушение, судом учитывается характер совершенного им административного правонарушения, его личность, имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность – признание вины, раскаяние в содеянном.
Принимая во внимание изложенное, а также характер совершенного правонарушения, конкретные обстоятельства дела, данные о личности А.Л. Козарез, суд считает вышеуказанную совокупность обстоятельств исключительной и приходит к выводу о том, что назначение наказания в виде лишения права управления транспортными средствами не будет являться превентивной санкцией, направленной на дальнейшее предотвращения совершения А.Л. Козарез аналогичных правонарушений, в связи с чем считает необходимым назначить ему наказание в виде административного ареста.
Обстоятельств, препятствующих назначению административного ареста, судом не установлено.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, также не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Козарез Андрея Леонидовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток.
Срок наказания А.Л. Козарез исчислять с момента фактического задержания – с 17 часов 00 минут 29 декабря 2017 года.
Настоящее постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления в Джанкойский районный суд через мирового судью судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный округ и городской округ Джанкой) Республики Крым.

Мировой судья							Д.А. Ястребов